
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 183 del 12/08/2024
Proposta di settore n. 54 del 12/08/2024

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 02 del 04.03.2024, il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile
di Servizio dell’AreaTecnica e di Vigilanza;

Visto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con la realizzazione dell’intervento Lavori di
Realizzazione impianto climatizzazione canalizzato per il CEAS (Centro Educazione Ambientale e di Sostenibilità), di
cui al finanziamento di € 74.000,00 con fondi propri di bilancio comunale;

Richiamato l’art. 15 D.Lgs 36/2023, di seguito Codice degli appalti o Codice, il quale dispone che nel primo atto di
avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
nominano un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l’esecuzionedi ciascuna procedura soggetta al codice;

Visto l’Allegato I.2 del decreto nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della
nomina;

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP), nell’esercizio delle sue funzioni, è qualificabile
come pubblico ufficiale, e che le relative funzioni devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal DPR n.
62/2013 e dal Codice di comportamento approvato dal Comune di Fonni, con delibera di G. C. n.6 del 26/02/2022;

Evidenziato che, oltre ai compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, in particolare, il RUP ai
sensi del citato 15 del Codice deve assicurare il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel
rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, svolgendo tutte le attività di cui alla normativa di riferimento che
siano comunque necessarie, ove non di competenza di altri organi;

Visto l’art. 6 comma 1 dell’AllegatoI.2 (Compiti del RUP comuni a tutti contratti e le fasi) il RUP,anche avvalendosi dei
Responsabili di fase nominati ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Codice coordina il processo realizzativo dell’intervento
pubblico nel rispetto dei tempi, dei costi preventivati, della qualità richiesta, della manutenzione programmata. Per la
fase dell’esecuzione vigila, in particolare, sul rispetto delle norme poste a presidio della sicurezza e della salute dei
lavoratori;

Accertato e verificato che il soggetto nominando:

- e dipendente del Comune di Fonni;

- e in possesso della necessaria esperienza e qualificazione tecnica richiesta dall’AllegatoI.2;

Verificata la mancanza di cause ostative a ricoprire l’incarico di RUP;

Visto l’articolo 15 del D.Lgs n.36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP)” il quale dispone che nel primo atto di
avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti

Oggetto: Lavori di Realizzazione impianto climatizzazione canalizzato per il CEAS (Centro Educazione Ambientale
e di Sostenibilità). Nomina RUP ing. Soru Massimo



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 4

nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l’esecuzionedi ciascuna procedura soggetta al codice.

Visto l’Allegato I.2 del D.Lgs n.36/2023 denominato “Attività del RUP” nel quale vengono elencati i requisiti e le
competenze professionali del RUP necessarie ai fini della nomina.

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Con la Presente:

DETERMINA

Di ASSUMERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. Di nominare, con riferimento alle prestazioni in oggetto, il Dott. Ing. Soru Massimo, funzionario tecnico ad EQ
dipendente del Comune di Fonni, quale Responsabile Unico del Progetto – RUP, per tutte le fasi della
programmazione, progettazione, dell’andamentoe dell’esecuzione per il seguente intervento: Lavori di Realizzazione
impianto climatizzazione canalizzato per il CEAS (Centro Educazione Ambientale e di Sostenibilità);

2. Di precisare che l’ufficio del RUP,secondo quanto disposto dall’art. 15 del Codice degli appalti, e obbligatorio e non
può essere rifiutato;

3. Di dare formale comunicazione al soggetto della presente nomina.

-

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Tecnica

Ing. Massimo Soru Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 4

VISTODI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 12/08/2024

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 4


